МУНИЦИПАЛЬНОЕКАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«МУНИЦИПАЛЬНЫЙАРХИВ ГОРОДАСУРГУТА»
(МКУ «Муниципальныйархив городаСургута»)

« (27» 04

ПРИКАЗ
20МУ г.

О проведениимуниципального этапа
Х Всероссийскогоконкурсаюношеских
учебно-исследовательскихработ
учащихсясреднихучебныхзаведений
«Юный архивист»

РуководствуясьПоложениемо Х Всероссийскомконкурсеюношеских
учебно-исследовательскихработучащихся средних учебныхзаведений
«Юный архивист», в соответствии с приказомСлужбыпо делам архивов
Ханты-Мансийскогоавтономного округа— Югрыот 17.03.2023 N2 28-Пр-28
«О проведениирегиональногоэтапа Х Всероссийскогоконкурсаюношеских
учебно-исследовательскихработучащихся средних учебныхзаведений
«Юный архивист»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провестив городеСургутес 17 мартапо 14 июня 2023 года среди
обучающихся8-11 классов среднихобразовательныхучрежденийгорода
муниципальныйэтап Х Всероссийскогоконкурса юношеских учебно-
исследовательских работучащихся средних учебныхзаведений«Юный
архивист»(далее

— муниципальныйэтап Конкурса).
2. Утвердить:
2.1. СрокипроведениямуниципальногоэтапаКонкурса:
до 08 июня 2023 года — прием конкурсныхработ;
до 14 июня 2023 года —

определениепобедителеймуниципальногоэтапа
Конкурса;

направление конкурсных работпобедителей15 июня 2023 года
муниципальногоэтапа Конкурсав адресСлужбыпо делам архивовХанты-
Мансийскогоавтономного округа— Югры.

2.2. Составжюри муниципальногоэтапаКонкурсасогласно приложению
1 к настоящемуприказу.

2.3. Требованияк оформлениюучебно-исследовательскойработы(далее
—

конкурснаяработа) согласно приложению2.
2.4. Формуоценочного листа конкурснойработысогласно приложениюЗ.

З. Отделуархивных технологийи предоставленияинформационных
услуг (Шамсутдинова И.П.):

-

разместитьнастоящийприказна официальномсайтеАдминистрации
городаво вкладках«Важное»;МКУ «МуниципальныйархивгородаСургута»;

- обеспечитьнаправлениечленам жюри конкурсныхработи оценочных
листов в сроки, установленныев подпункте2.1. настоящего приказа.4. Контрольза выполнением настоящего приказа возложить
на заместителя директораМКУ «Муниципальныйархив городаСургута»О.К.Бабкину.

Директор А.А. Кайдалова

Приложение1

к приказу МКУ «Муниципальный
архивгородаСургута>>
ОТ 2023 N2

СОСТАВ
жюри муниципальногоэтапа Х Всероссийскогоконкурса

юношескихучебно-исследовательскихработучащихсясреднихучебных
заведений«Юный архивист»

Кайдалова
АнастасияАлександровна

Бабкина
ОльгаКонстантиновна

Татаренко
ОльгаВладимировна

Шамсутдинова
ИлонаПетровна

Морозов
ТимофейСергеевич

Плотникова
ТатьянаНиколаевна
(по согласованию)

директор МКУ «Муниципальный
архивгородаСургута», председатель
жюри;

директора МКУзаместитель
«Муниципальныйархив города
Сургута»;
начальник отдела государственного
учета, сохранности, комплектования
и организации
архивохранилищ

работы
МКУ

«Муниципальныйархив города
Сургута»;
ведущийархеографотдела архивных
технологий и

информационных
«Муниципальный
Сургута»;
ведущийархивист
технологий и

информационных
«Муниципальный

предоставления
услуг МКУ

городаархив

отдела архивных
предоставления
услуг МКУ
архив города

Сургута»;
начальник
управления
деятельности

службыархивной
по организации

администрации
Сургутскогорайона;

Арасланова
ВераАлексеевна(по согласованию)

Кирилюк
ДенисВалериевич(по согласованию)

преподавателькафедрысоциально-
гуманитарных
бюджетного
«Сургутский
педагогический

дисциплин
учреждения

государственный
университет»,

докторгеографическихнаук, доцент
кафедры;
доцент,

истории
кафедрызаведующий

России
учреждения

бюджетного
«Сургутский

государственныйуниверситет»

Приложение2

к приказу МКУ <<Муниципальный
архивгородаСургута»
от 2023 М

Требования
к оформлениюучебно-исследовательскойработы

В муниципальномэтапе Х Всероссийскогоконкурсаюношескихучебно-исследовательских работучащихся средних учебныхзаведений«Юный
архивист» (далее — муниципальныйэтап Конкурса) могут принять участие
обучающиеся8-11 классов среднихобразовательныхучрежденийгорода
Сургута.

Участниками муниципального этапа Конкурсамогут быть
индивидуальныеисследователи, а также авторскиеколлективы (не болеетрехавторов). Припредставленииработыдвумяили тремяавтораминеобходимо
отразитьво введении степень участия каждого из них на этапах сбора,
обработкии описания материала.

На муниципальныйэтап Конкурсапринимаютсяработыпроблемного
характерана историческиетемы, выполненные на основе использования

источников устной истории и научно-архивных документов,
исследовательскойлитературы и выполняемые в результате проведения
самостоятельной исследовательскойработы.Тематика исторических
исследованийв работах,представляемыхнамуниципальныйэтап Конкурса, не
ограничивается. Работа должна предполагать описание, анализ
и обобщениесобраннойинформациии предварятьсяобзоромнаучной
литературыпо выбраннойтеме.

К рассмотрениюнамуниципальныйэтап Конкурсапринимаютсяработы
на русскомязыке.

Учебно-исследовательскаяработавключает титульныйлист,
на которомуказываются:

название субъектаРоссийской Федерации«Ханты-Мансийскийавтономныйокруг —

название учебногозаведения, где обучается(-ются) автор(-ы);
Ф.И.О. (полностью), возраставтора(-ов), класс;
темаработы;
Ф.И.О. (полностью) руководителя работыи консультантов,

их должности;
полный почтовый адрес с почтовым индексом места проживания

и учебыавтора(-ов) и телефоныс кодом населенного пункта, адрес
электроннойпочты автораи руководителяработы,контактные телефоны.

Текст работы (свключает: введение рекомендуемым
историографическимобзором), основную часть, заключение, список
источников и литературы, приложения (перечисляются все их названия после

текста работы). Приложенияк работамв виде тематических презентацийне
предусмотрены.

Печатныйобъемработыи объемприложенийк работене ограничены(размер шрифта— 14 пт., межстрочныйинтервал— 1.5, формат— Word).
Название файла, содержащеготекст конкурснойработы, должно

содержатьФАМИЛИЮ АВТОРА и НАЗВАНИЕ НАСЕЛЕЮ-1ОГО ПУНКТА,
например:ИВАНОВ СУРГУТ или ГТЕТРОВСУРГУТ.

К рассмотрению не принимаются: проектные, реферативныеи описательные работы;работы, не основанные на изучении архивных
документов;тематические презентации.

Дляучастияв муниципальномэтапе Конкурсаподготовленные учебно-исследовательские работынеобходимонаправлятьв МКУ «Муниципальный
архив городаСургута»на адресэлектроннойпочты arhiv@admsurgut.ru с
пометкой«Конкурс«Юный архивист»до 08 июня 2023 года включительно.

НаименованиеработыФ.И.О., должность авто а

Критерийоценки

1

Структурированиеработы(логичность, взаимосвязь
основных вопросовконкурснойработы)

Наличиеисториографическогообзора;
характеристикииспользованнойисточниковойбазы

Использованиев конкурснойработеархивных
документов

Наличиеформулировокцелей, задач, выводов,
свидетельствующихо достижении цели
исследования

Наличиеописания конкретныхметодов
исследования и творческойлабораторииих
применения

Наличиебиблиографическогооформления
подстрочныхссылок к текстуработы,списка
источников и литературы

Практическаязначимостьрезультатовработы
итого

ПриложениеЗ
к приказу МКУ «Муниципальный
архивгородаСургута»
от 2023 М

Оценочныйлист
учебно-исследовательскойработы(далее — конкурснаяработа)

1-5

1-5

1—5

1-5

1—5

1—5

Шкала баллов

2

Итоговый
балл

1 5

Подпись

(Ф.И.О. членажюри муниципальногоэтапа Конкурса)

Дата